________________________________________________________________________________________________________________

SBN Qd.02 Bloco F, Asa Norte – Ed. Via Capital, Brasília – DF CEP 70.040-020 – Brasília/DF
Tel: (0**61) 3967-7176 – fax.: (0**61) 3967-7176 - E-mail: cbde@cbde.org.br     CNPJ 03.953.020/0001-75

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022

A CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DO DESPORTO ESCOLAR - CBDE, entidade privada sem fins
lucrativos, de caráter desportivo educacional, CNPJ nº: 03.953.020/0001-75, com sede na SBN,
Quadra 2, Bloco F, Edifício Via Capital, Salas 1401 a 1414, Brasília-DF, CEP: 70.040-020, neste ato
representado por seu Diretor Geral-CEO o Sr. Luiz Carlos Delphino, brasileiro, portador da
carteira de identidade nº 19.220.750–SSP/SP e CPF nº 125.370.558-70, residente e domiciliado
em São Paulo, considerando o julgamento do Processo Seletivo na modalidade de Pregão
Eletrônico nº 003/2022, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº  012/2022,  RESOLVE
registrar os preços da empresa PLANETA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
PRODUTOS LTDA - ME, empresa com sede Quadra CL 418, S/N, Lote E, Parte A - Santa Maria/DF,
CEP: 72.548-245, Telefone (61) 3576-3688, E-mail: licitacao@comercialplaneta.com.br, inscrita
no CNPJ n° 43.973.781/0001-03, neste ato representada por LEONARDO RODRIGUES VIEIRA,
brasileiro, representante legal, com Documento de Identidade nº 05496089400 DETRAN/DF, e
CPF/MF nº 038.287.981-36, residente e domiciliado à Rua 048-A , Lote 03 – Bairro Boa Vista –
Novo Gama/GO, CEP: 72.862-148, de acordo com a classificação por ela alcançada e na
quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às
normas constantes no Regulamento de Contratações da CBDE, e em conformidade com as
disposições a seguir.

1. DO OBJETO
1.1 A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE
MATERIAIS DE LIMPEZA, visando atender às necessidades da Confederação Brasileira do
Desporto Escolar - CBDE, conforme especificações técnicas constantes do Anexo 01 do edital
003/2022 e seus ANEXOS.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais
condições ofertadas na proposta são as que seguem:

LOTE 1 – MATERIAIS DE LIMPEZA

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO  MEDIDA QTD
VALOR

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

1
Álcool 70% Etílico Gel, frasco 440G, tampa com
dosador.

ITEM 70
R$ 18,08 R$ 1.265,60

2 Álcool 70% Etílico Gel, galão 5 litros. ITEM 05 R$ 147,52 R$ 737,60

3
Álcool, tipo etílico hidratado, concentração 92,8
inpm. Frasco de 1 litro

ITEM 70
R$ 13,32 R$ 932,40

4
Água sanitária, aplicação: alvejante e desinfetante
de uso geral. Validade mínima de 06 meses. Frasco
de 1 litro.

ITEM 48
R$ 2,53 R$ 121,44

5
Desinfetante. Composição aromática: diversificada.
Validade de 3 anos. Frasco de 1 litro

ITEM 96
R$ 4,85 R$ 465,60

6
Detergente para louças, biodegradável, remoção de
gorduras de louças, talheres e panelas. Frasco com
500 ml

ITEM 96
R$ 2,32  R$ 222,72

Yopen – SID 17F2d0AaDDE-17F563d8DdE-19B709199dE-1B08Ac095dE-1CB8EfD39DE

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.app/verificar

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 |  2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

mailto:cbde@cbde.org.br

________________________________________________________________________________________________________________

SBN Qd.02 Bloco F, Asa Norte – Ed. Via Capital, Brasília – DF CEP 70.040-020 – Brasília/DF
Tel: (0**61) 3967-7176 – fax.: (0**61) 3967-7176 - E-mail: cbde@cbde.org.br     CNPJ 03.953.020/0001-75

7

Esponja de louça dupla face (fibra e espuma),
formato retangular, medindo 110x75x23mm,
abrasividade média, composição: espuma de
poliuretano com bactericida, fibra sintética com
abrasivas. Pacote com 4 unidades cada

pacote 20

R$ 4,67

R$ 93,40

8
Esponja mágica limpa paredes. Esponja em espuma
de poliuretano que não risca.

ITEM 20
R$ 16,29 R$ 325,80

9
Limpador Multiuso, de uso doméstico, aromas.
Frasco plástico de 500 ml.

ITEM 96
R$ 8,07 R$ 774,72

10
Limpador tira limo com cloro ativo. Frasco com
pulverizador 500ml

ITEM 25
R$ 36,20 R$ 905,00

11 Limpa vidros com borrifador. Frasco 500ml. ITEM 10 R$ 20,63 R$ 206,30

12
Luva latex de procedimento, descartável, caixa com
100 unidades.

caixa 5
R$ 60,82 R$ 304,10

13

Pano de Limpeza de Chão, para uso doméstico,
composição: saco branco duplo, 100% de algodão,
alvejado, pré-amaciado, medindo 65x44cm, com
oscilação de 10% nas medidas.

ITEM 50

R$ 6,53 R$ 326,50

14
Flanela para limpeza cor Branca, 100% de algodão,
lisa, medindo 56x38cm.

ITEM 65
R$ 3,02 R$ 196,30

15
Pano de prato sacaria de alta qualidade 100%
algodão, com excelente absorção. Medidas
41x66cm

ITEM 15

R$ 3,57

R$ 53,55

16

Toalha de papel, tipo folha 3 dobras, comprimento
27, largura 23, cor branca, super resistente, rápida
absorção de líquido, grofada. aplicação: higiene
pessoal - Caixa com 2.500 Folhas, 10 pacote de 250
folhas cada

caixa 80

R$ 85,07

R$ 6.805,60

17
Papel Higiênico, 100% fibras naturais, picotado,
grofado, com relevo, folha dupla, na cor branca,
neutro, fardo com 16 rolos medindo 30mx10cm.

pacote 100

R$ 2,45

R$ 245,00

18
Sabonete líquido, com fragrância de erva doce, com
pH fisiológico. Galão com 5 litros

ITEM 20
R$ 33,58 R$ 671,60

19
Refil para saboneteira líquida com tapa, embalagem
com 800ml - Refil de 800ml

ITEM 40
R$ 10,59 R$ 423,60

20

Desodorizador de ar 360ml com fragrâncias
variadas. Lavanda, talco, cheirinho de limpeza,
frescor da cachoeira, alegria, cidro e laranja, flores
de jasmim.

ITEM 50

R$ 13,03

R$ 651,50

21
Sabão em Pó, validade de 2 anos Caixa/pacote de 1
Kg

ITEM 45
R$ 14,35 R$ 645,75

22 Cera para piso flutuante de madeira. Frasco 750ml ITEM 12 R$ 21,72 R$ 260,64

23

Saco Plástico Lixo, capacidade 100 litros, cor preta,
largura 75, altura 105, de polipropileno, espessura 6
micras, aplicação: uso doméstico Pacote com 100
Unidades

pacote 20

R$ 59,73

R$ 1.194,60

24

Saco Plástico Lixo, capacidade 40 litros, cor preta,
largura 63, altura 80, de polipropileno, espessura 6
micras, aplicação: uso doméstico Pacote com 100
unidades

pacote

20

R$ 29,87

R$ 597,40

Yopen – SID 17F2d0AaDDE-17F563d8DdE-19B709199dE-1B08Ac095dE-1CB8EfD39DE

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.app/verificar

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 |  2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

mailto:cbde@cbde.org.br

________________________________________________________________________________________________________________

SBN Qd.02 Bloco F, Asa Norte – Ed. Via Capital, Brasília – DF CEP 70.040-020 – Brasília/DF
Tel: (0**61) 3967-7176 – fax.: (0**61) 3967-7176 - E-mail: cbde@cbde.org.br     CNPJ 03.953.020/0001-75

25
Pastilha sanitária adesiva desodorizador, com
camada de limpeza e de perfume. Caixa com 3
unidades.

caixa 50

R$ 50,68

R$ 2.534,00

26

Tela aromatizante odorizadora para mictório, com
fragrância.

ITEM

40

R$ 10,86

R$ 434,40

27 Frete unidade 1 R$ 904,88 R$ 904,88

TOTAL  R$ 22.300,00

2.2. O valor total do lote, por extenso: R$ 22.300,00 (vinte e dois mil e trezentos reais).

2.3. A CONTRATADA deverá prestar os serviços objeto da contratação, conforme
determinações do edital, seus anexos e orientações especificadas na ordem de fornecimento que
será enviada pela CBDE.

3. DA VALIDADE DA ATA

3.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da assinatura.

4. DA REVISÃO E CANCELAMENTO
4.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos
preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à
CBDE promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
4.2 Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, a CBDE convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços
aos valores praticados pelo mercado.

4.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores
de mercado observará a classificação original.

4.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não
puder cumprir o compromisso, a entidade gerenciadora poderá:

4.5.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do
pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos
e comprovantes apresentados; e

4.5.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6 Não havendo êxito nas negociações, a entidade gerenciadora deverá proceder à
revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da
contratação mais vantajosa.

4.7 O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2 não retirar a ordem de fornecimento ou instrumento equivalente no prazo estabelecido
pela CBDE, sem justificativa aceitável;

Yopen – SID 17F2d0AaDDE-17F563d8DdE-19B709199dE-1B08Ac095dE-1CB8EfD39DE

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.app/verificar

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 |  2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

mailto:cbde@cbde.org.br

________________________________________________________________________________________________________________

SBN Qd.02 Bloco F, Asa Norte – Ed. Via Capital, Brasília – DF CEP 70.040-020 – Brasília/DF
Tel: (0**61) 3967-7176 – fax.: (0**61) 3967-7176 - E-mail: cbde@cbde.org.br     CNPJ 03.953.020/0001-75

4.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles
praticados no mercado; ou

4.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando a entidade gerenciadora e entidade(s) participante(s).

4.8 O cancelamento de registros, será formalizado por despacho do órgão gerenciador,
assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente
de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente
comprovados e justificados:

4.9.1 Por razão de interesse público; ou

4.9.2 A pedido do fornecedor.

5. DAS CONDIÇÕES GERAIS

5.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do
objeto, as obrigações da CBDE e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do
ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

5.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços,
inclusive o acréscimo de que trata o art. 39 do Regulamento de Contratações da CBDE.

5.3 Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual
teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos
demais órgãos participantes (se houver).

Brasília-DF, 24 de fevereiro de 2022.

_____________________________________
LEONARDO RODRIGUES VIEIRA

Representante Legal
PLANETA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS LTDA – ME

_________________________________________________
Luiz Carlos Delphino de Azevedo Junior

Diretor Geral - CEO
CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DO DESPORTO ESCOLAR - CBDE

Testemunhas:

Nome: Hélio de Souza Medeiros
CPF/MF: 703.867.731-49

          Nome: Edson da Silva Pereira
           CPF/MF: 858.536.231-68

Yopen – SID 17F2d0AaDDE-17F563d8DdE-19B709199dE-1B08Ac095dE-1CB8EfD39DE

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.app/verificar

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 |  2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

mailto:cbde@cbde.org.br

Certificado de Integridade e segurança de comprovação
do Certificado ICP-Brasil conforme medida provisória
2.200-2 de 2001. Documento assinado eletronicamente,
conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, parágrafo 2

Ata Registro de Preo - 012.2022.pdf

Hash do Documento Original: (SHA1) 5bb18ef5a1ea911305258946569163d71b3730a1
SID: 17F2d0AaDDE-17F563d8DdE-19B709199dE-1B08Ac095dE-1CB8EfD39DE

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 24 de fevereiro de 2022

Assinaturas - Manuscrito Digital

Yopen – SID 17F2d0AaDDE-17F563d8DdE-19B709199dE-1B08Ac095dE-1CB8EfD39DE

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.app/verificar

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 |  2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

Edson da Silva Pereira
edson@cbde.org.br
Assinado em: 2022/02/24 15:54:31
Assinou como: parte

Helio de Sousa Medeiros
helio@cbde.org.br
Assinado em: 2022/02/24 16:04:04
Assinou como: parte

Certificado de Integridade e segurança de comprovação
do Certificado ICP-Brasil conforme medida provisória
2.200-2 de 2001. Documento assinado eletronicamente,
conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, parágrafo 2

Ata Registro de Preo - 012.2022.pdf

Hash do Documento Original: (SHA1) 5bb18ef5a1ea911305258946569163d71b3730a1
SID: 17F2d0AaDDE-17F563d8DdE-19B709199dE-1B08Ac095dE-1CB8EfD39DE

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 24 de fevereiro de 2022

Assinaturas - Certificado Digital ICP Brasil

Yopen – SID 17F2d0AaDDE-17F563d8DdE-19B709199dE-1B08Ac095dE-1CB8EfD39DE

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.app/verificar

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 |  2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

		2022-02-25T13:46:12+0000

		2022-02-25T14:05:28+0000

		2022-02-25T14:05:35+0000